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KẾ HOẠCH 
Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2025

[

Thực hiện Kế hoạch hành động số 15/KH-UBND ngày 23 tháng 01 năm 
2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP 
ngày 08 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 
cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 
2025 trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 12 tháng 02 
năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chương trình “Ngày 
cuối tuần cùng doanh nghiệp” và “Chương trình cà phê doanh nhân” năm 2025, 
Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 
2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Triển khai các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

(DNNVV), tạo chuyển biến căn bản về nhận thức pháp lý, ý thức pháp luật và 
thói quen tuân thủ pháp luật của DNNVV; giúp DNNVV kinh doanh có hiệu quả, 
phòng chống các rủi ro pháp lý và tăng cường năng lực cạnh tranh góp phần nâng 
cao công tác quản lý nhà nước đối với DNNVV.

b) Bảo đảm tính chủ động, thống nhất trong chỉ đạo, triển khai các hoạt 
động hỗ trợ pháp lý cho DNNVV.

c) Thông qua hoạt động hỗ trợ pháp lý cho DNNVV, đề xuất, kiến nghị với 
cơ quan, người có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 
hoặc sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản quy định về hỗ trợ pháp lý cho 
DNNVV và các văn bản có liên quan đến hoạt động của DNNVV.

2. Yêu cầu
a) Bảo đảm xây dựng và tổ chức thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho 

DNNVV với nội dung, phương thức hoạt động theo quy định của Luật Hỗ trợ cho 
doanh nghiệp nhỏ và vừa; Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 
2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Quyết định 
số 907/QĐ-UBND ngày 11/5/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái 
ban hành Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 
2020- 2025.

b) Xác định rõ nội dung, thời gian, phạm vi, tiến độ thực hiện các nhiệm 
vụ; trách nhiệm phối hợp giữa Văn phòng Sở, các phòng nghiệp vụ của Sở trong 
việc tổ chức các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho DNNVV.



II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Thực hiện cập nhật, đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật
a) Nội dung thực hiện
Kịp thời đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành lên “Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp 
luật tỉnh Yên Bái” thuộc “Cơ sở dữ liệu Quốc gia về văn bản pháp luật” theo quy 
định tại Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ 
về cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp 
tìm hiểu, tra cứu và áp dụng pháp luật; Cung cấp, giới thiệu tài liệu, phổ biến các 
văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) có liên quan đến hoạt động của DNNVV.

b) Đơn vị thực hiện
- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng, kiểm tra văn bản và Theo dõi thi hành 

pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở; các phòng nghiệp vụ của Sở.
c) Thời gian thực hiện: thường xuyên, ngay khi nhận được văn bản.
2. Tổ chức bồi dưỡng/Tọa đàm kiến thức pháp luật cho người quản lý, 

cán bộ pháp chế DNNVV; cho người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho 
DNNVV 

a) Nội dung thực hiện
- Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ người làm công tác hỗ trợ 

pháp lý cho DNNVV và bồi dưỡng kiến thức pháp luật chuyên đề cho DNNVV 
theo nhu cầu của doanh nghiệp.

- Giới thiệu cho DNNVV nội dung các văn bản quy phạm pháp luật mới, 
các chuyên đề pháp luật trong phạm vi, lĩnh vực quản lý của UBND tỉnh liên 
quan đến hoạt động của DNNVV trên địa bàn tỉnh.

- Tọa đàm trao đổi về những khó khăn, vướng mắc và đưa ra giải pháp cho 
DNNVV trong quá trình hoạt động của doanh nghiệp.

b) Đơn vị thực hiện
- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng, kiểm tra văn bản và Theo dõi thi hành 

pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở; các phòng nghiệp vụ của Sở; các cơ 

quan, đơn vị, tổ chức đơn vị có liên quan.
c) Thời gian thực hiện: Quý III/IV năm 2025.
3. Tư vấn, giải đáp pháp luật cho DNNVV
a) Nội dung thực hiện
- Tiếp nhận yêu cầu về tư vấn, giải đáp pháp luật của các doanh nghiệp 

được gửi đến thuộc phạm vi quản lý của ngành, lĩnh vực.
- Trả lời yêu cầu, giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp. Việc tư vấn, giải 

đáp pháp luật cho doanh nghiệp được thực hiện bằng các hình thức như: văn bản, 



thông qua mạng thông tin điện tử, các bản tin của các lĩnh vực chuyên ngành, trực 
tiếp hoặc thông qua điện thoại, các hình thức khác theo quy định pháp luật.

b) Đơn vị thực hiện:
- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng, kiểm tra văn bản và Theo dõi thi hành 

pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở; các phòng nghiệp vụ của Sở; các cơ 

quan, đơn vị, tổ chức đơn vị có liên quan.
c) Thời gian thực hiện: Năm 2025 (khi DNNVV có yêu cầu).
4. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia các hoạt 

động có liên quan đến hoạt động hỗ trợ pháp lý cho DNNVV tại Chương trình 
“Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp”, Chương trình “Cà phê doanh nhân”, Hội 
nghị gặp mặt doanh nghiệp thường niên theo Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 
12/02/2025 của UBND tỉnh

a) Đơn vị thực hiện:
- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng, kiểm tra văn bản và Theo dõi thi hành 

pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở; các phòng nghiệp vụ của Sở; các cơ 

quan, đơn vị, tổ chức đơn vị có liên quan.
b) Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2025 (khi có yêu cầu).
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Sử dụng từ nguồn kinh phí do ngân sách cấp năm 2025 bảo đảm công tác 

xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống hóa văn bản pháp luật; theo dõi tình 
hình thi hành pháp luật; xử lý vi phạm hành chính và hỗ trợ pháp lý cho doanh 
nghiệp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Giao Phòng Xây dựng, kiểm tra văn bản và Theo dõi thi hành pháp luật chủ 

trì, phối hợp với Văn phòng Sở, các phòng nghiệp vụ của Sở triển khai thực hiện Kế 
hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 
2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, Phòng Xây dựng, 
kiểm tra văn bản và Theo dõi thi hành pháp luật tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở 
xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Kế hoạch và Đấu tư (Phối hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Văn phòng Sở;
- Các phòng nghiệp vụ;
- Lưu: VT; XD, KTVB&TDTHPL.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Lâm
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